
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO ECONOMATO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1399 del 12/10/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DI CONCESSIONE IN USO, AI SENSI DELL'ART. 

164 DEL D. LGS. N. 50/2016, DI SPAZI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER 

L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI 

BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK MEDIANTE DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI PRESSO LE SEDI COMUNALI DELLA DURATA DI TRE ANNI 

MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL MERCATO SUL 

M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: 99146579C7. 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 
 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Senigallia n. 930 del 31.12.2022 con cui è 

stato attribuito, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza dall’1.01.2023 e sino al 31.12.2023, 

l’incarico di Responsabile Area Finanze, Tributi, Economato - al dott. Andrea Marcantoni; 
 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  
 



 

DATO ATTO che il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso;  
 
PREMESSO che: 

• con Determinazione n. 843 del 30.06.2023 del Responsabile dell’Area 12 Finanze – Tributi – 

Economato si è disposto l’avvio del procedimento diretto all’affidamento triennale del servizio 

in concessione di spazi per l’installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde, 

fredde e snack presso le sedi comunali con possibilità di proroga tecnica di mesi 6 (CIG: 

99146579C7), mediante procedura negoziata – R.D.O. aperta al mercato da svolgersi sulla 

piattaforma MEPA tra gli operatori economici abilitati al Bando “Alimenti, ristorazione e buoni 

pasto - Ristorazione” applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo la disciplina contenuta nel disciplinare di gara; 

• con la predetta Determinazione n. 843 del 30.06.2023 del Responsabile dell’Area 12 Finanze – 

Tributi – Economato sono stati approvati i seguenti documenti: Condizioni particolari di 

contratto, Piano economico finanziario di massima, Disciplinare di gara e la modulistica di gara; 

• l’importo complessivo della concessione è stato stimato in € 147.525,00 oltre IVA per la durata 

di 3 anni (€ 172.112,50, oltre IVA, comprensivi dell’applicazione della proroga tecnica di 

ulteriori mesi 6); 

• non sono previsti oneri per la sicurezza e i costi della manodopera sono stati stimati pari a zero; 
 
DATO ATTO che: 

- sul MEPA è presente il Bando “Alimenti, ristorazione e buoni pasto - Ristorazione”;  

- la procedura in argomento è stata dunque espletata in maniera telematica tra gli operatori 

economici abilitati al predetto Bando mediante l’utilizzo del portale MEPA tramite RDO n. 

3631272 pubblicata in data 30.06.2023; 

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 30.08.2023 alle 

ore 12:00, come previsto dall’art. 13 del Disciplinare di gara, mentre l’inizio delle operazioni di 

gara è stato fissato per il giorno 31.08.2023 alle ore 10:00; 

- il CIG dell’intervento è il seguente: 99146579C7; 

 
PRESTO ATTO che entro il termine di scadenza fissato nell’art. 13 del Disciplinare di gara, è 

pervenuta 1 (una) offerta intestata a: 

• LIOMATIC S.P.A. con sede legale in Via Dell’Orzo, n. 3, Fraz. Ponte San Giovanni, Loc. 

Balanzano, 06135 – Perugia (PG), Codice fiscale e Partita IVA 02337620542; 

 
VISTI i verbali del Seggio di gara (nominato con Determinazione del Responsabile dell’Area 5 del 

Comune di Senigallia n. 1120 del 31.08.2023) n. 1 del 31.08.2023 e n. 2 del 5.09.2023 e i verbali 

della Commissione di gara (nominata con Determinazione del Responsabile dell’Area 5 del 

Comune di Senigallia n. 1151 del 05.09.2023) n. 1 del 5.09.2023 e n. 2 del 5.09.2023; 



 

 
PRESO ATTO che la Commissione di gara ha provveduto alla valutazione delle offerte tecniche 

presentate e, come da verbale della Commissione di gara n. 2 del 5.09.2023, la Commissione ha 

proposto al RUP di aggiudicare la concessione in oggetto alla società: 

• LIOMATIC S.P.A. con sede legale in Via Dell’Orzo, n. 3, Fraz. Ponte San Giovanni, Loc. 

Balanzano, 06135 – Perugia (PG), Codice fiscale e Partita IVA 02337620542, che ha ottenuto il 

punteggio complessivo di 79,33/100 ed offerto il canone concessorio annuo per tutti i distributori 

pari ad € 7.205,00 oltre IVA, per complessivi € 21.615,00 oltre IVA per tutta la durata della 

concessione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non si sono rilevati 

elementi per dichiarare l’offerta potenzialmente anomala; 

 
CONSIDERATO altresì: 

- che l’operatore economico LIOMATIC S.P.A. ha regolarmente dichiarato il possesso dei requisiti 

di partecipazione richiesti negli atti di gara e che sono stati acquisiti tramite il portale AVCPASS – 

ANAC (ora Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE) tutti i certificati a comprova dei 

requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che inoltre in seguito a richiesta del Comune con nota prot. gen. n. 55014 del 21.09.2023, in data 

22.09.2023, prot. gen. n. 55078, sono pervenuti i documenti a comprova dei requisiti di ordine 

speciale richiesti in sede di offerta, che sono conformi; 

- che pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace; 

 
VISTI  

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l'art. 107 comma 3 lett. c) del D.lgs. 267 del 18.08.2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi;  
 

ACCERTATO che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse di 

cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

ATTESA la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la 

firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1°) - DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

2°) - DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 31.08.2023 e n. 2 del 5.09.2023 e i 

verbali della Commissione di gara n. 1 del 5.09.2023 e n. 2 del 5.09.2023, che sono conservati 

agli atti dell’Area scrivente, con i quali è stato individuato quale miglior offerente della 

presente procedura l’operatore economico: 



 

•  LIOMATIC S.P.A. con sede legale in Via Dell’Orzo, n. 3, Fraz. Ponte San Giovanni, Loc. 

Balanzano, 06135 – Perugia (PG), Codice fiscale e Partita IVA 02337620542, che ha 

ottenuto il punteggio complessivo di 79,33/100 ed offerto il canone annuo concessorio per 

tutti i distributori di € 7.205,00 oltre IVA; 

 

3°) – DI AGGIUDICARE definitivamente la concessione in uso, ai sensi dell'art. 164 del D. Lgs. 

n. 50/2016, di spazi di proprietà comunale per l’installazione e la gestione del servizio di 

erogazione di bevande calde, fredde e snack mediante distributori automatici presso le sedi 

comunali della durata di tre anni – CIG 99146579C7, all’operatore economico LIOMATIC 

S.P.A. con sede legale in Via Dell’Orzo, n. 3, Fraz. Ponte San Giovanni, Loc. Balanzano, 

06135 – Perugia (PG), Codice fiscale e Partita IVA 02337620542, che ha ottenuto il punteggio 

complessivo di 79,33/100 ed offerto il canone annuo concessorio per tutti i distributori di € 

7.205,00 oltre IVA, per complessivi € 21.615,00 oltre IVA per tutta la durata della concessione; 

 

4°) – DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale 

AVCPASS – ANAC (ora Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – FVOE) tutti i 

certificati a comprova dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ed essendo 

stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti in sede di offerta, che sono risultati 

conformi; 

 

5°) - DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto mediante procedura MEPA e che 

la concessione avrà la durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di inizio attività che sarà indicata 

nel verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, salvo eventuale proroga contrattuale;  

 

6°) – DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna in via 

d’urgenza della concessione; 

 

7°) – DI DARE MANDATO all’Area Funzionale 5 di procedere alla pubblicazione dell’Avviso dei 

risultati all’Albo Pretorio, sito internet – Amministrazione Trasparente - del Comune di 

Senigallia Osservatorio Regionale Marche/MIT; 

 

8°) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.   

 

9° ) - DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 è il Dott. Andrea Marcantoni; 

 

10°) – DI ACCERTARE in entrata l’importo di € 18.312,71 IVA compresa al cap. 352/2, salvo 

proroga, a valere per: 

• l’anno 2023 € 732,51 

• l’anno 2024 € 8.790,10 



 

• l’anno 2025 € 8.790,10 

 

11°) – DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria e Bilancio di accertare l’importo di € 

8.057,59 IVA compresa a valere per l’annualità 2026; 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Accertamento 2023 352/2 
3.01.00 

3.01.03.02.002 
 732,51 

 
30 

 

 CANONI LOCAZIONE ALTRI BENI IMMOBILI (IVA) 

 

Accertamento 2024 352/2 
3.01.00 

3.01.03.02.002 
 8.790,10 

 
30 

 

 CANONI LOCAZIONE ALTRI BENI IMMOBILI (IVA) 

 

Accertamento 2025 352/2 
3.01.00 

3.01.03.02.002 
 8.790,10 

 
30 

 

 CANONI LOCAZIONE ALTRI BENI IMMOBILI (IVA) 

 

INS_ACC 
Accertamento 

2023 352/2 
3.01.00 

3.01.03.02.002 
2026/86 8.057,59 

 
30 

 

 CANONI LOCAZIONE ALTRI BENI IMMOBILI (IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott. Andrea Marcantoni)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


